
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea ocupării unor suprafeţe de teren din domeniul

public al Comunei Suseni în vederea realizării investiţiei „Electrificarea satului Liban, comuna Suseni”

Consiliul Local al Comunei Suseni  întrunit în şedinţa ordinară din data de 29 martie 
2012;
Analizând: 

Expunerea de motive  nr.  501/2012,  prezentat  de  primarul  Comunei  Suseni  privind 
aprobarea ocupării definitive a suprafeţei de 3 mp din domeniul public al Comunei Suseni în 
vederea realizării investiţiei: „Electrificarea satului Liban, comuna Suseni investiţie realizată în 
comun de Consiliul Judeţean Harghita cu Comuna Suseni;

Raportul  de  avizare  al  Comisiei  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi 
urbansim nr. 16/2012, şi  Raportul  de specialitate nr. 502/2012 al secretarului  întocmite în 
acest sens;

Având în vedere:
- Certificatul de urbanism nr. 59/12.03.2012 eliberat de Consiliul Judeţean Harghita prin  
care se solicită Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni pentru ocuparea definitivă şi 
temporară a terenurilor aflate în domeniul public;

Hotărârea  nr.  96/2012  a  Consiliului  Judeţean  Harghita  şi  HCL nr.  11/2012  privind 
aprobarea  asocierii  Consiliului  Judeţean  Harghita  cu  Consiliul  Local  Suseni  în  vederea 
realizării  programului  „Realizarea  investiţiilor  privind  alimentarea  cu  energie  electrică  a 
localităţilor neelectrificate sau parţial electrificate din judeţul Harghita, în anul 2012;

Ţinând cont de:
-anexa nr. 52 la H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului  public al  judeţului 

Harghita, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, cu modificările 
şi completările ulterioare;

-Hotărârea Consiliului  Local  nr.  12/2010 privind aprobarea modificării  şi  completării  
inventarului  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  Comunei  Suseni,  atestată  prin  H.G.  nr.  
939/2011, anexa nr. 8;

Capitolul XII din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-art. 12 din Legea nr. 13/2007 a energiei electrice;



- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 6/2012 privind aprobarea Bugetului  
local pe anul 2012;

În temeiul  dispoziţiunilor art.  36, alin. (1) lit.  c), şi în temeiul 45, alin. (1) din Legea 
215/2001 administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.    1.   Se aprobă ocuparea definitivă a terenului în suprafaţa de 3 mp din domeniul  
public al Comunei Suseni, identificat potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre în vederea realizării investiţiei: „Electrificarea satului Liban, comuna Suseni”.

Art.  2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri  se însărcinează 
primarul comunei Suseni.

Art.  3. Prezenta  hotărâre  se  comunică  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Harghita, 
Consiliului Judeţean Harghita, Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţa publică 
prin grija secretarului Comunei Suseni. 

Nr. 17
din 29 martie 2012 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
       Secretar

    SALAMON ÁRPÁD                              KOVÁCS ILEANA ÉVA


